Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA / TO
Instituído pela Lei Municipal nº 232, de 14 de Março de 2018

ANO VIII Nº 269 ESPERANTINA  - TO sexta-feira, 22 de agosto de 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO .................................................. 1

DECRETO Nº 154/2025 ......................................................... 1

DECRETO Nº 154/2025
Esperantina - TO, 21 de agosto de 2025.

“DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DOS
MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINA ESTADO DO

TOCANTINS, a senhora Maria Antônia Rodrigues dos Santos
Silva, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e
facultadas pela Lei Orgânica do Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de ser reestruturado o

Conselho Municipal de Educação - CME;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e

suplentes do Conselho Municipal de Educação - CME,  para o
biênio de 2025 a 2027, a saber:

PRESIDENTE: Deusivan do Nascimento Oliveira;
VICE-PRESIDENTE: Raimundo Pereira de Oliveira.

A) Representantes da Secretaria Municipal de

Educação:
Raimundo Pereira de Oliveira - Titular;
Antônio Ornildo Sousa Costa – Suplente.

B) Representantes de Estudantes:
Elane Rodrigues Santos – Titular;
Wiliam Lima Moraes – Suplente;
Dhenifer Francisca Lima Santos – Titular;
Jhullyana Nunes Silva – Suplente.

C) Representantes dos Professores:
Elissandra Silva Linhares – Titular;
Lindomar Alves Pinheiro – Suplente.

D) Representantes de Diretores:
Deusivan Nascimento Oliveira – Titular;
Laddy Dayanna Alves Cavalcante da Mota – Suplente.

E) Representantes de Pais da Educação Básica I e II:
Maria Helena Oliveira da Silva – Titular;
Maria da Paz da Silva Ferro Lima – Suplente;
Laura zailer Nogueira – Titular;
Francisco da Silva Lima – Suplente;
Cássia Santos Alencar – Titular;
Katiane dos Santos Lemos – Suplente;
Oserina dos Santos Silva – Titular;
Maria Célia Gomes Menezes – Suplente.

F) Representantes do Conselho Tutelar:
Josivam Sousa Santos – Titular;
Janes Ferreira Santana – Suplente.

G) Representantes do Poder Executivo:
Adalberto Ursular de Castro – Titular;
Cleania Fé de Jesus – Suplente;
Sueli Silva Aves – Titular;
Suelene de Sousa Assis – Suplente.

H) Representantes dos Técnicos Administrativos:
Sonaria Sousa Leal – Titular;
Adcleyce Pereira Aires – Suplente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, ficando revogada todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Esperantina Estado

do Tocantins, aos 21 dias do mês de agosto de 2025.

Maria Antonia Rodrigues dos Santos Silva
Prefeita Municipal

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20ESPERANTINA/DIARIO%20OFICIAL%20ESPERANTINA%20269.docx%23_Toc206794276

DIÁRIO OFICIAL  PODER EXECUTIVO – ESPERANTINA - TO  ANO VIII - Nº 269

sexta-feira, 22 de agosto de 2025  Página 2/2

Diário Oficial do Município
Esperantina - TO . CEP: 77993-000

Fone: (63) 3475-1132
dom@esperantina.to.gov.br
www.esperantina.to.gov.br

MARIA ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA
Prefeita

DEUMAR ALVES DOS SANTOS

Vice Prefeito

FRANCIMAR SOUSA DA SILVA
Secretário de Finanças e Administração

		2025-08-22T22:33:24-0300
	MAGNO DOS SANTOS:02211150136